
Uwagi do ustawy dot. kobiet urodzonych w latach 1949-1952. Projektowana ustawa nie 

uwzględnia wcześniejszych emerytek z lat 1949-1952, które swoje wnioski o emeryturę 

powszechną złożyły po 1 stycznia 2013 r. W uzasadnieniu wyroku Trybunału 

Konstytucyjnego stwierdzono, że miały one możliwość złożenia wniosku do końca 2012 r. 

Jednak podkreślenia wymaga, że była to możliwość czysto teoretyczna, gdyż zmiany do 

ustawy nie były nagłaśniane przez media, brakowało informacji na ten temat i mało która z 

nich o tym wiedziała. W moim przypadku data urodzin to 29 listopad 1952 r., więc czas do 

ewentualnego zapoznania się z nowymi przepisami i złożenia wniosku był ograniczony do 19 

dni roboczych. Z uwagi na pominięcie w Orzeczeniu Trybunału Konstytucyjnego sprawy 

emerytek z roku 1952, które "spóźniły" się z wnioskiem o przeliczeniem emerytury - choć 

wszyscy zgodnie twierdzą, że są one na równi pokrzywdzone jak rocznik 1953 - 

projektowana Ustawa może przywrócić sprawiedliwość jednakową dla wszystkich 

pokrzywdzonych sposobem tworzenia przepisów. Prawo nie może dotyczyć tylko wybranego 

rocznika. Warunki do przyznania emerytury powszechnej spełniły się pod rządami przepisów 

sprzed niekorzystnej zmiany ustawy emerytalnej, w odczuciu społecznym również w 

stosunku do tej grupy kobiet powinno być zastosowane przeliczenie według projektowanej 

ustawy. Przeliczenie emerytury kapitałowej bez obniżania kapitału z tytułu wypłaconych 

wcześniej świadczeń było przedmiotem rozstrzygnięcia sądowego – wyrok sądu w Szczecinie 

wyrok z 17 grudnia 2015 r. (sygn. akt VI U 2161/13) wydany przez Sąd Okręgowy w 

Szczecinie VI Wydział Pracy i Ubezpieczeń Społecznych, który uprawomocnił się 23 

stycznia tego roku. ZUS nie odwołał się od niego do sądu apelacyjnego. Kolejną sprawą jest 

moment nabycia praw do emerytury w wieku powszechnym - sędziowie w prawomocnym 

wyroku wskazali, że data osiągnięcia powszechnego wieku emerytalnego – a nie termin 

złożenia wniosku do ZUS – decyduje o sposobie obliczania wysokości świadczenia. Tym 

samym nie ma żadnych podstaw prawnych, żeby osoby, które do końca grudnia 2012 r. 

osiągnęły powszechny wiek emerytalny (60 lat – kobiety oraz 65 lat mężczyźni), miały 

pomniejszane wypłaty. Proszę o uwzględnienie powyższych uwag w trakcie dalszych prac 

legislacyjnych B.C. 


